20. *cardenal diacha*: en la tradició del *Comentum* només enregistra la lliçó correcta «archidiaconus» en la família  $\alpha$  i la variant «diaconus» en la família  $\beta$  (vegeu *supra* ll. 19-20 n.). Potser no cal pensar en un error paleogràfic (*archi* llegit com a abreviatura de *cardinalis*), sinó en la intrusió d'una glossa breu; vegeu Estudi complementari III, 7.4. Algunes versions de la llegenda de Mahoma l'identifiquen amb Nicolau i l'eleven al rang de cardenal (ALVERNY 1950: 166), i també ho fan alguns comentaristes a *Inf.* XXVIII, 22-33, com l'ANONIMO SELMIANO: «E fu cardinale Malcometto, detto cardinale Nicola» (DDP). L'*Ottimo* ho desmenteix, però cf. GIOVANNI DA SERRAVALLE, *ad loc.*: «Nota quod de isto Machometo sunt varie opiniones. Aliqui dicunt, quod Machometus fuit unus magnus cardinalis, cui fuit promissus papatus [...]. Aliqui dicunt, quod Machometus non fuit cardinalis, sed fuit discipulus cardinalis; et quia cardinales, qui promiserant isti cardinali, magistro Machometi, papatum, non observaverunt pactum, ideo iste cardinalis, turbatus, suscepit in suum filium adoptivum et discipulum istum Machometum, qui erat iuvenis optime indolis, astutus et prudens [...]».

25. *ordonà Macomet*: explicitant erròniament el subjecte elidit, Pasqual ha atribuït a Mahoma la predicació del seu inductor, a la qual Mahoma només havia d'assistir; cf. PIETRO, *ibid.*, 75-79 [Nan 247-248]: «ordinavit [sc. iste clericus] quamdam predicationem, et ibi dixit quod habuit in nocte in revelatione quod in illa predicatione esset quidam qui loqueretur per Spiritum sanctum, et ille cui dicta columba quam habebat in gremio iret ad aurem, ordinato primo cum Maometo quod esset ita in dicta predicatione quod collumba eum cognosceret. Et ita facto, dimissa dicta columba, ad aurem Maometi ivit.»

31-32. *donants ... luxuriar*: les precisions morals són de Pasqual, que insisteix en el tòpic més divulgat de la polèmica contra l'Islam (cf. *supra* ll. 15-16 n.); cf. PIETRO, *ibid.*, 81 [Nan 248]: «dando eis suas leges et precepta»; en canvi, GIOVANNI DA SERRAVALLE, *ad loc.*: «et in lege concessit multa et multa placibilia nature, sicut coire ad beneplacitum, habere plures uxores, et multa concessit secundum concupiscentiam et mundi grata, que placent hominibus. [...] et sic multi iverunt post ipsum, sicut multi vadunt post concupiscentias.» — *donants a ells ... donants-los*: participis de present, referits a Mahoma.

8. Cf. PIETRO, *ibid.*, 82-84 [Nan 248]: «Quem Maometum secuti sunt aliqui et christiani et iudei heretici et sismatici, inter quos fuit dictus Aly, dictus Nicolaus, Sicce et Selle, et facti sunt omnes cum eo saraceni»; *Codice cassinese* [tradició de la IIIa red. del *Comentum*], *ad loc.*: «Item fuit cum quodam

Judeo nomine ficees magno magico» i «cujus complices fuerunt aly baietta [= Bahira] ficeen predictus et abdias» (DDP); RICCOLDO DA MONTE DI CROCE, *Contra legem sarracenorum* XIII, 41-46: «Adhesit enim ei quidam Iacobita, nomine Baheyra, et fuit cum Mahometo pene usque ad mortem, ferturque quod Mahometus postea interfecerit eum; et quidam Iudei, scilicet Finees et Abdia nomine Salon, postea dictus Habdalla nomine Sellem, et facti sunt Sarraceni», reflex de la traducció atribuïda a Marc de Toledo de l'anònima *Contrarietas alpholica* V: «Adhesit autem Machometo monacus quidam dictus Boheira et ipse primus qui adhesit ei, et factus est ei doctor et promovit eum in lectura librorum notificavitque ei quid eveniret ei de facto suo presumpsitque ut baiulus fieret sui status post eum, fuitque cum Machometo pene usque ad mortem Machometi. Ferturque quod interfecerit eum et Finees Iudeum nocte una in lectis suis; adhereruntque ei Salon Persa et Abdalla filius Selam Iudeus et facti sunt Sarraceni» (ed. i n. MÉRIGOUX 1986).

33-34. *Alí, appellat Nicolau*: la majoria dels testimonis del *Comentum* llegeix «dictus [om. KT] Aly, dictus Nicolaus», amb l'excepció de «dictus nicous vocatus aly» (L), «quello niccolao il quale fu chiamato ali» (I) i «aquei nicholao que fue llamado aly» (M), que s'acosten a la interpretació de Pasqual (cf. l. 11, i vegeu *supra* ll. 18-19 n). La identificació entre Ali i l'inductor de Mahoma és molt freqüent; cf. GUIDO DA PISA, *In Inf.* XXVIII, 32-33: «Iste enim Aly fuit magister Machumeth qui quomodocunque a Christianis dicatur clericus vel monacus extitisse, et secundum quosdam Sergius vocitetur, ab ipsis Sarracenis vocitatur Ali» (ed. CIOFFARI 1977: 581); GUGLIELMO MARAMAURO, *ad loc.*: «E fu consiglio de Maometto questo altro Ali [...]. Il qual Ali Elisergi, nuntio apostolico, per non potere impetrare un beneficio, andò al dicto Maometto [...].»; FRANCESCO DA BUTI, *ad loc.*: «questo Ali, secondo ch'io truovo, fu discepolo di Maometto; ma per quel ch'io credo, elli fu quel cherico che l'ammaestrò, lo quale elli chiama Ali, forse perchè in quella lingua così si chiama il maestro».

34. *Sicte, Sel-le*: dos jueus conversos a l'Islam, «Finees» i «Abdalla filius Selam» o «Habdalla nomine Sellem»; vegeu *supra* 8 n. — *frare Dolcì*: Dolcino Tornielli fou cap de la secta herètica dels apòstols després de la mort del seu fundador, Gherardo Segarelli; condemnada per l'Església, la secta resistí a les muntanyes de Novara fins al 1307. DANTE, *Inf.* XXVIII, 55-57, fa dir a Mahoma: «Or di a fra Dolcin dunque che s'armi, / tu che forse vedra' il sole in breve, / s'ello non vuol qui tosto seguitarmi». Mahoma encomana a Dante un advertiment per a fra Dolcino, establint un parentiu entre tots dos sectaris: aquest parentiu i el verb «seguitarmi» han induït Pasqual a comptar fra Dolcino entre els sequaços de Mahoma, mentre que el breu comentari de Pietro potser només li ha suggerit una estranya nota marginal (vegeu *infra* 105-107 n.).

9. Cf. PIETRO, *ibid.*, 85-86 [Nan 248]: «Petrus de Medicina, homo morditor [iudex *af.* CR] de comitatu bononiensi, magnus scommitens.»

36. *en lo gutur ... orelles*: el mot llatí *guttur* no apareix en el *Comentum* ni en DANTE, *Inf.* XXVIII, 64-66: «Un altro, che forata avea la gola / e tronco 'l naso infin sotto le ciglia, / e non avea mai ch'una orecchia sola»; pot haver estat suggerit per una glossa llatina a «gola» o a «canna» (v. 68).

37. *jutge*: els testimonis CR del *Comentum* també el fan jutge, com Guido del Cassero (vegeu *infra* 38 n.); la coincidència sembla deguda a contaminació o a una glossa present en el model de Pasqual. Vegeu Estudi complementari III, 7.3.

37-38. *gran ... discòrdies*: cf. GIOVANNI DA SERRAVALLE, *ad loc.*: «Pierus, magnus seminator scandalorum et discordiarum».

10-11. Cf. PIETRO, *ibid.*, 86-92 [Nan 248]: «Dominus Guido iudex et Angelellus de Fano, macerati, id est submersi in mari tractatu et dolo Malatestini de Malatestis de Arimino, qui monoculus erat, et qui misit pro eis, dicendo quod parentelam cum eis intendebat contrahere, et postea eos sic prodidit. Dicendo quod Neptunus, id est elementum aque, non vidit maius scelus inter insulam Cipri in oriente et insulam Maiolicam in occidente, non per pyratas nec per gentem argolicam, id est grecam. Fogara est quedam pars et locus ventosus inter civitatem Arimini et Fani.»

38. *Del qual diu Dant que-l tramès*: cf. DANTE, *Inf.* XXVIII, 76-81: «E fa sapere a' due miglior da Fano, / a messer Guido e anco ad Angiolello, / che, se l'antiveder qui non è vano, / gittati saran fuor di lor vasello / e mazzerati presso a la Cattolica / per tradimento d'un tiranno fello»; en la frase «et qui misit pro eis» del *Comentum* (*ibid.*, 88 [Nan 248]), Pasqual podria haver referit *qui* a Pier da Medicina. — *dus altres jutges a ell semblants*: malgrat l'interès que Pier da Medicina manifesta per l'infortuni d'Angiolello di Carignano i Guido del Cassero, Pietro només atribueix la concidició de jutge a «messer Guido»; vegeu *supra* l. 37 n.

39. *de Lombardia*: enteneu la Itàlia septentrional o padana, tot i que Fano, al sud de Pesaro, és ja a la marca d'Ancona, prop del confí amb la Romania. La notícia manca en el *Comentum*, i pot derivar d'una glossa a *Inf.* XXVIII, 74-75: «se mai torni a veder lo dolce piano / che da Vercelli a Marcabò dichina». — *qui foren matats*: cf. PIETRO, *ibid.*, 86-87 [Nan 248]: «macerati, id est submersi in mari», però «mactati fuerunt et proiecti in mari» (L), «furono uccisi e gittati in mare» (I), «fueron muertos e